Aristo-

## DE REPVB.

17

Aristoteles immobilem eius esse naturā, à quo reliqua motū suū habent, eiusque essentiam esse puram & absolutam: reliqua verò quæ mouentur, habere multam potentiam adiunctā: quoniā eo carent adhuc, ad quod mouentur, cuius tātū potestatem habent. Sed cūm energia, de qua nunc agimus, libera sit ad omnem motum & etiam quietem, quomodo, cūm simplex sit, tam diuersa continet, & cui magis vnius quam alterius est operis causa? Atqui si magis vnius quam alterius causa esset, libera nō esset: sed illud quod potius esset, maximē sequeretur. Nunc autem libera dicitur, quoniam omnia pariter sua potestate comprehendit: imo nihil aliud est q̄ agendi quiescendiq; libera potestas: quæ omnes energias ē se proferat in hāc naturam rerum, quāstamen ambitu suā naturā continebat: hāc anquam medium locum, inter res diuinās & humānas tenet, quemadmodum Platonici dicunt. Iudicamus igitur ab eiusmodi quadam essentia libera, de qua libertas tanquam naturale & proprium, non contingens aliquid, dicitur, omnes has energias non autem à sola prouenire potestate. Quod verò vna magis quam alia proueniat, mirum non est, quoniam omnes continent, & liberam suam potestatem potius in hanc quam in aliā effudit, quia liberum illi fuit, quādū non exiit in aliquid opus: tunc enim hoc naturē necessitati subiicitur, vt scilicet quod factū est, nullo modo infectum fiat. Sed cūm externā quoq; fermē semper vires in agendo conueniant, potius ipsa sequitur potentiorem. Vnde fortassis minus libera videri possit: cūm tamen non necessariō sequatur potentiorem, eatenus saltem libertatē suā habet. Fieri autem potest vt externā cause pares sint aut superiores, quemadmodum in pueris, ebris, mente captis videre licet, sed nos de ijs rebus loquimur, quas habet in sua potestate. Triplices autem motus in nobis intelligere licet: pri-

E

mūm

## LIBER PRIMVS

mū naturales & necessarios, ita calores, rigores, concoctiones, morbos aliosque multos motus nobis inuitis prouenire videmus. Motus autem vocem more Platonicorū latius intelligo, quæ significet etiam omnes Aristotelicorum energias. Alij verò sunt naturales quidem, sed in quos iam potestatem habemus: vt dum se insinuant in concupiscibilem anima: partem species aliquæ boni vel mali: quanquā & hæ tam vehementes esse possunt, vt voluntatem necessariò impellant, quemadmodum in repentinis & validis affectibus, præsertim foeminarum & puerorū, cernere licet. Tertij sunt motus proprij liberæ potestatis, qui cum prioribus semper ponderādi sunt, modò cognoscere velimus, quomodo liberi sint, aut alterius imperio regātur. Sed iam fermè scimus, quòd libera quædam potestas animorū sit, à qua actiones multiplices descendant in hanc natūram. Hanc naturam dico, quatenus eam ab illa libera natura distinguo. Quòd autem eiusmodi quædam natura sit in nobis hinc etiam intelligere possumus, quòd interdum, dum nec vlla res externa, nec corpus vllam vim ad motus voluntarios extendit, animus, suę potestatis conscius, in hanc aut in illam, aut etiam in nullā partem se mouet. Si verò quis dixerit eum, dum se liberum intelligit, ab illa libertatis concepta specie concitari, si vera species est, iam habemus quod querimus: falsa verò sic esse nequit, quin habeat aliquid veri. Nō enim ex nihilo, sed ex aliquo sumitur omnis species, & in eo falsitas est, quòd nō eo modo, quo se res habet, concipiatur, & nos eodem modo concipi pronúciemus & intelligamus. Ergo necessarium est, vt aliqua libertas nostrorum animorum sit, si cōcipiunt eius speciem ex intima sua natura, & est etiam maximè consentanea naturæ humanæ. Nam videmus ingenia generofissima, quæq; minimè falli solent, libertatem semper plurimi fecisse. Quanquam autē etiam ciuilis suam dignitatem habet, illa tamen perfecta,

quæ

## DE REPVB.

18

quæ reliquas omnes ambitu suo cōtinet, à bonis omnibus semper vehementissimè fuit expetita: dum voluntas non impeditur vñquam, quo minus actiones omnes perueniāt ad destinatū finem. Nihil est etiā quod Dei opt. maximi sapientiā magis illustret: qui nō solum tot tantorūq; corporū cælestiū motus & vires, tam multiplicē elementorū per omnia tempora cōpositionem, vt interim innumerā illas metes æthereas omittam, exactissimè nouit, sed, quod multo maius est, quomodo voluntates, quibus nihil obscurus est, cum vicissitudine rerum omnium conueniant, in huius vniuersitatis exornationem, & summam gloriam factoris. Ergo libera facta summa potestas animorum est, nimirum imago quædam eius potestatis, qua facta est rerū omnium natura: & ideo præstantior est reliquis omnibus, quæ legibus necessitatis sunt adstricta. Verum hæc vltierius hic prosequi non licet. Quanquam autem hæc potestas est libera, tamen repentina violentique motus, sic eam frequenter perturbant, vt, tametsi diuersum possit, ferri se permittat in eam partem, in qua bonum aliquod vel prima facie se demonstrauit. Frequenter etiam illi motus tam vehementes sunt, vt liberæ potestati suum imperium omnino tollant. Cū enim voluntatis operationes semper ali quid mente conceptum spectent, & in phantasiam species non tantum à ratione veniant, sed, potius à sensu, siquidē hæ vehementer fluctuēt, totam rationem mentemq; perturbant, & phantasiae pelagus occupant sole, quas voluntas, validis tempestatis compulsa, sequatur. Ita nostra libertas est hic veluti cum multa seruitute coniuncta. Ergo diligenter prouidendum est, vt hi etiam inferioris naturæ motus omnes ad virtutem tendant. Adiumenta cuncta quibus ad res bene gerendas alacriores reddamur comparanda sunt, & voluntates præmijs & pœnis propositis ad omnem honestatē diligenter sunt incitande. Nam tametsi

E 2      liberæ

## LIBER PRIMVS

liberae sunt fermè motibus oblatis feruntur, quòd si verò cuncta bonum in nobis continuò spectent, quamuis in initio mille difficultatibus impediatur, tandem fieri ut consuetudo virtutis opera multò facilima reddat. Cùm autem animus noster liberam potestatem habeat ad omnem actionem, naturæ suæ limitibus circumscripta, oportet, ut sicuti mens ab initio tanquam tabella quædam in qua nihil est depictum, per sensus varijs formis veritatis exornatur, quæ discussis tenebris, virtutis superioris motu, in clarissimam cognitionis lucem facile exponuntur, sic & voluntatem, virtutum exercitatione sublatis impedimentis, quæ multa magna que esse solent, vñā cū instrumentis corporis actionibus suis continuò similem, ac ad eas iterandas promptam reddi: si modo quicquam eximum est vñquam effectura. At si impedimenta virtutum & adiumenta vitiorum, crescere sinat, suum imperium pulcherrimum in turpissimam seruitutem commutabit. Prima verò vitiorum semina maxima cura tollēda sunt, ab ijs qui virtutis fructum aliquem sperare volunt; nā eorum tanta fœcunditas est, in hac corrupta natura, ut aliquid, imò multum mali proferre nunquam definant, & tandem in magnas & firmas propagines excrescant: semina bonorum, quæ pauca sunt & marcida diligentissimè fouenda sunt, ut semper aliquid ad res bene gerendas producant. Cùm enim suis causis actiones omnes similes sint & instrumenta quoque quām similima reddant, hinc nimirum est, quòd operationis continuatio semper maiorem operis facilitatem parit: hoc autem non tantum in rebus voluntarijs, quanquam in ijs præcipue, sed etiam in reliquis omnibus visu venit. Nam cùm efficiens omne, secundum finem propositum, instrumentis quibusdam perueniat ad effectum, necessarium est, ut hæc omnia inter se bene conueniant, & ut instrumenta, dum frequenter efficientis vim concipiunt, eius actionibus

## DE REPVB.

19

bus aptiora cōtinuò fiat. Quòd si verò hæc multo deteruntur visu, id propter subiectum operationis cōtingit, quod quidem suæ conseruationis cupidum, quantum potest actionibus violentis resistit: alioqui semper verū est, quod iam diximus, nimirum instrumenta efficienti similia reddi: idque si in alijs minūs, saltem in ijs quæ nobis proposuimus, satis est manifestum. Affectuum enim instrumenta quædam natura nobis dedit, ire bilem flauam, moestitiae nigrā, & reliquis etiam omnibus sua, quibus animus tanquam artifex præst. Hæc autem instrumenta frequentibus motibus efficientis actionisque similitudinem acquirunt. Sic ira biliosos, tristitia verò melancholicos homines reddit: & meditationes exercitationesq; virtutum, instrumenta quibus opera virtutum fiunt, efficiunt rebus bene gerendis paratoria: vnde continuò virtutes suum incrementum & firmitudinem assument. Contagio quoque peccatorum nobis innata vires suas in corpus & animæ partes superiores effundit: quæ si se patiantur infici, tandem omnia desperationis plena fiunt: quoniam talia fermè sunt opera, qualia sunt operationis instrumenta, taliaque fermè sunt instrumenta, qualia usus & consuetudo fecit. Quapropter sedulò prouidendum est, si Remp. nostram saluā esse velimus, ut omnes animorum & corporum motus incitentur ad virtutes, & à vitijs auocentur: quod si fiat, ciues omnes magna procudubio præsidia rerum bene gerendarum acquirent. Tametsi verò iam adeò debilitati sumus, ut nos nec erigere nec sustinere sine Dei præsidio valeamus, si tantum quod possimus exhibuerimus, & saltem obtemperare conati fuerimus voluntati diuinæ, naturæ fæcisque legibus expressæ, id ipsum virtutis appellationem meretur. Nam à fine, quem spectat ipse conatus, particeps fit alicuius boni, & cum eo coniuncta misericordia Dei, ita timet cum præmio suo dignum reddit, ac ad maiorem conti-

E 3 nuò

## LIBER PRIMVS.

nud gloriā euehit. Sed iam fermē constat quid sit bonū, & quibus motibus comparetur aut amittatur. Cūm autē in nobis actionis & affectionis multa potestas sit innata, & insuper aptitudo quādam, qua vel ad hunc vel ad aliū motum exercendum aut omittendum faciles aut difficiles sumus, quatenus hæc ad bonum consequendum cōducit, virtutis appellationem etiam sibi vendicare potest, & vitum, quatenus occasionem alicuius mali præbet. Sed operationum frequens iteratio aliam nobis inferit qualitatem, virtutes orales. vt est apud Philosophos, quæ potestatem illam à natura datum, in vtramvis partem continuo potentiorem reddit. Quod etiam facile cognoscemus, si comparauerimus eos, qui à natuitate perpetuam vitam in locis desertis aut inter homines sceleratos egerunt, cum ijs qui à tenera ætate in prouectam usque liberaliter sunt instituti. Hæ virtutes itaque firmitudinem quandam postulant, vt inquit Aristoteles, frequentibus voluntatibus & actionibus comparatam: nec enim una hirundo ver, nec operationes nisi frequentes eiusmodi virtutem facere possunt. Cūm autem & actiones quibus virtutes comparantur, & etiam virtutes omnes ad bonum aliquod rectā nos ducant, manifestum est, quod in mediocritate quadam naturam suam habent. Quemadmodum enim in reliquis omnibus accidere videmus, vt suę naturę consentaneam obtineant efficiendi mensuram, ita virtutes modum & limitem actionis humanae nunquam excedunt. Vitium est enim non virtus, prosequi, quod consequi vel non possumus, vel nō debemus: vt si quis ad mentem beatarū vitæ hic, aut aliquid aliud eius generis, quod fieri nequeat, aspiret. Nec tantum humana quādam mediocritas est, sed etiam homines singuli suam officij mensuram habent. Ita quis ex plebe nunquam ambiet principis, aut alterius, viribus suis longè superiorem dignitatem. Verū si quod eximium est quis habuerit in sua potestate, quanto

## DE REPVB.

20

vehementius id concupierit, maioribusque viribus fuerit aggressus, tanto maiorem laudem meretur. Itaque dum virtutem inter excessum & defectum collocamus, eam ad vires & operationis subiectum conferimus. Considerandum enim quod bonum nobis accommodatissimum esse possit, & ad illud vires omnes sunt intendendæ, nec unquam in hanc aut in illam partem nimium progrediendum: nam certus modus rerum bene gerendarum naturæ rationisq; legibus constitutus est, quem non tantum operis defectu, sed etiam excessu deseramus: quanquam defectus, propter ignauiam nostram, magis est in vsu. Ita plures timidi quam audaces sunt, plures quam rigidi dissoluti, ignavi quam in studijs curiosi. Sed quicunque accommodatissimam sibi mediocritatem exactissimè seruauerit, perfectissimæ virtutis, eius inquam virtutis de qua nunc agimus, gloriam consequetur. Nam nec etiā in ijs quæ suapte natura bona sunt, nimiam curam collocare licet. Nimiam appello curam, cuius excessus maioris mali causam præbet. Ita superfluum studium corpus & animum frangit, & reliquas impedit necessarias actiones. Ergo in rebus omnibus modū seruabimus, quod si frequenter fecerimus, tandem habitus, vt vocant, nobis comparabimus, quibus ad bonum consequendum aut retinendum paratores simus. Naturam enim, præsertim in ætate prima, tanquam ceream habemus, quæ moribus & institutis in omnem partem flectatur. Prouidendum est autem diligenter, vt pulcherrimam referat effigiem humanā, & partium omnium decentissima comodatione constet. Nunc cūm una tantum mediocritas sit, & ab ea plurimi sint defectus & excessus, hinc est quod plura vitia sint quam virtutes, & plures homines mali quam boni: quanquam, vt diximus, homines singuli mediocritatem suam ab alijs diuersam à natura tenent, intra quam cum virtute consistant. Sic enim ex multis diuersis, in optima Rep. constituitur

## L I B E R P R I M U S

tur vnum absolutum, quod tamen in hac vita nunquam nos visuri sumus, sed omnia potius excessu defectuque vario plena. Ut autem ad mediocritatem perfectissimam proximiū accedamus, caendum est, ne vitia nos fallant, quæ virtutem imitari videtur. Nam circumstantiae rerum admodum multiplices sunt, & veris omnibus falsa quædam adiuncta, ut est apud Ciceronem, tanta similitudine, ut vix vlla sit iudicandi nota. Propterea quisque magnum consilium in rebus gerendis adhibere debet, si frequentius à recta virtutis via nolit aberrare. Consilium non ad omnia, quemadmodum voluntas, pertinet, sed ad dubia tantum, & ea ferme, quæ magni momenti sunt, & in nostra potestate scimus esse sita: pro quibus est operæ pretium consultationis laborem subire. Dicimus autem consultationem, examinationem quædam sedulam & maturam, earum rationum, quibus aliquid mentione dignum, faciendum aut omitendum esse videri potest. Quoties igitur bene consultamus & consilium diligenter sequimur, negotia conficimus, secundum veram virtutem & utilitatem. Sed infixæ sunt nobis appetentiae quædam brutæ, quæ sæpè vel consultare vel consilium sequi non sinunt: quibus si voluntas, cum superior esse possit, obtemperet, necessarium est, ut cum ijs in varias calamitates nostra culpa rapiamur: Quapropter oportet, ut ijs diligentia statim obsistat, & cōsultatione bonum nostrum nobis manifestum reddat, cuius species perspecta non potest ad amorem sui quemuis non incitare. Nam si quis viderit bonum, & sponte malum fuerit fecutus, is, propter magnitudinem sceleris, inter homines non fuerit numerandus. Quod autem ignoratur, culpam nostrā non admittit. Itaque Christus Iudeos peccatum non habituros fuisse dicit, nisi se manifestum illis fecisset, & Apostolus ait per legem introductum esse peccatum, quoniam scilicet ipsa nobis eius cognitionem dedit. Hinc est etiam quod iusta igno-

## D E R E P V B.

21

ignoratio nos apud iurisconsultos excusat. Sed cùm inquirendi diligentia sit in nostra potestate, ea prætermissa nobis præcipuam occasionē & causam peccati præbet, quanquā & eam quoq; cognitio quædā antecedit. Scimus enim quantū referat ad res omnes bene conficiendas nos in rebus inuestigādis sèdulos esse. Cùm igitur efficiens omne semper ad aliquæ finem cōtendat, à quo suam habet estimationē, in eo peccatum est, si malum, quod vel scimus vel scire debuimus, cōmittamus, & maximum quidem, si bene perspectū sit, & in hanc aut illam partē nullus trahat affectus. Cùm autem per ignorantem aut violentum aliquem motum aliquid cōmissum est, ijs causis sublati, pœnitentiā cōfessim in animum introduci videmus. Ergo qui fallitur aut cōpellitur, deceptionis & necessitatis excusationē habet, qui verò sponte vel malū fecit vel factum cōprobauit, is illius suæ naturæ quam ipse sibi fixit, omnem calamitatem debet acceptam, quæ cùm proprio suo motu mala sit, non amplius suis viribus se conuertat ad bonum. Oportet autem cōuersti, si eius particeps est futura. Quapropter rectè Aristoteles eos incurabiles esse dicit, qui pœnitentia sceleris perpetrati non afficiuntur, rectè quoq; Plato, qui non tantum pœnitentiam, sed etiā pœnā in remedium peccati necessariā esse dicit, nec id tantum, sed cùm nemo de se bonus iudex sit, præsertim si affectibus cōtrarijs concitat, quo planè liberemur, vtrō nos ab alio putat iudicium de nobis postulare debere. Verum iam in vniuersum fermè cognouiimus virtutū omnium & vitiorum naturam, nunc priusquam singula virtutum genera describamus, considerabimus, quomodo meliores aut deteriores omnes actiones nostræ fiant: quod vbi cōgnouerimus, præriorum & suppliciorum quoque ratio & virtus nem omnem statim intelligemus. Quod autem harū actio rum gravum, de quibus nunc agimus, efficiens causa sit libera potestas animorum nostrorum, ex ijs quæ diximus, satis est

F mani-

## LIBER PRIMVS

manifestum, quæ quidem si planè sui iuris sit, & nullis motibus aliunde concitetur, omnem laudem & vituperiū ex suis actionibus sola meretur: ergo tunc solum considerandum est, quales quamq; magni fuerint eius motus. Cùm autem libera potestas mentem habeat sibi proximam, imò verò potius in eandem naturam secum coniunctam, oportet vt primus eius motus statim ad veritatem contendat. Veritas autem hæc in animis nostris rerum omnium tanquam est expressa quædam imago: quæ quidem vel est insculpta mentiab origine, veluti Plato iudicat, vel postea per sensus in eam à rebus externis imprimitur, quemadmodum Aristoteles putat. Cùm enim omnia boni similitudinem quædam natura gerant, & ideo vim suam ad proxima quæque semper effundant, species quædam ab externis in animos nostros affluunt, quæ ipsarum rerum naturam imitantur. Verùm multò maiora continent animi nostri, quæ possint ab hac externa prouenire corporatura, quanquam huius etiam similitudinem per sensus acquirut. Sed harum pulcherrimarum rerum explicatio nō est huius instituti. Nunc autem ignorare non possumus, species rerum animo nostro contineri, quem etiam idcirco locum earum Aristoteles appellat: nec etiā illud ignorare iam possumus, animum in eas, quas continet, species suam habere potestatem, qua scilicet eas in lucem intelligendi exponat, & eum non tantum circa cōceptas species versari, sed etiā, si velit, externas multas concipere: quod si diligentissimè faciat, totius naturæ tandem pulcherrimam similitudinem geret. In hanc autem rerum similitudinem est primus eius motus. Nam cùm sola veritas quid nobis faciendum sit demonstret, ea si nō fuerit perspecta prius, vltérius recte progredi non licet. Verùm cùm species multiplices sint, & pro natura rerum aliæ sint alijs præstantiores, & etiam eadem perfectius ab his hominibus quæ ab alijs concipientur,

hinc

## DE REPVB.

22

hinc multi proueniunt dignitatis gradus: quorum alij superiorem, alij verò inferiorem tenent. Hic ergo curandum, vt, siquidem omnem veritatem tenere non possumus, præstantissimam aliquam & maximam, & eam quoque perfectissimè cōsequamur. In eo verò qui maiorem diligentiam adhibuerit, huius virtutis maiorem laudem meretur. Examinandum est igitur diligentiaē pondus, & eo virtutes omnes sunt æstimanda. Primi liberæ potestatis motus conferendi sunt, quantoq; ipsi sua propria natura maiores sunt ad bonum, tanto virtutes magis sunt insignes, & quanto vehementius ad malum tendunt, tanto vitia sunt maiora. Sed nos hic adhuc circa veritatē versamur, quæ tamē boni quoque nomen habet, quatenus scilicet nobis cōducit. Quād vehementer autem conducat manifestū est, siquidem omnium rerum bene gerendarum rationes nobis ostendit. Sed cùm aliæ res alijs præstantiores sint & vtiliores, excellentissimam & optimam quamq; maximè sequi debemus, & summam adhibere diligentiam, vt eam exactissimè cōsequamur. Diligētiaē verò differentias postea describemus: nunc adhuc proprios & puros liberæ potestatis motus potius consideramus, qui ab effecti dignitate laudem suam habent. Itaque si pariter omnibus omnis veritas proposita sit, qui præstantiorem elegerit, præstantior habetur. Idem etiam de bonitate intelligi volo, vt si plures erga multiplicem æquè liberi sint, præferendus est is, qui secundus fuerit excellentiore: rarissimè tamen æquè liberi sumus: nam etiam velle & nolle, quod in nobis liberrimum est, varijs modis ab externis causis commouetur in hancaut in illam partem. Frequenter quoque planè serui sumus: vt si nec scimus, nec scire potuimus, quid facere debeamus. Oportet enim vt primus motus in veritatem sit, hoc est in imaginem rerum animis nostris propositam: in qua cùm perspexerimus optimam quandam speciem, ad eam reliquas

F 2      actiones

## LIBER PRIMVS

actiones nostras instituimus, & quatenus possumus, effici-  
mus, vt natura rerum ad illam perfectā speciem proximiū  
accedat. Nam cùm in hac vita multis malis vndeque prema-  
mur, melius quipiam intelligimus, & vt illi quod intelli-  
gimus proximum aliquid teneamus, omnem conatum ad-  
hibemus. Ita cognitio reliquam actionem antecedit: ergo  
quod scire non possumus, in nostra potestate nō habemus.  
Frequenter etiam externus motus nobis est superior, vt si  
quis violenter à vento vel alio fortiori sit ad aliquid agen-  
dum impulsus. Id enim in necessitatē, non autē in volunta-  
tem, fuerit rejiciendum, nisi quatenus aliquis consentiat:  
sed eatenus dici non potest violentum: tam repentina quo-  
que tamq; vehementes esse possunt animorum affectus, vt  
secum, tanquam improuisi turbines, aliquem necessariò ra-  
piant: vt si crudelissimus tyranus tenerrimæ puellæ mor-  
tem, & etiam parentibus & amicis omnibus minetur, nisi  
quod postulat ab ea statim fiat. Quid enim facias, si tā vi-  
lentus impetus est, vt instrumenta, quibus aliquid agas, tan-  
quam è manibus expellat. Ita quosdam in periculis tam ve-  
hementer expauescere frangiq; videmus, vt se de loco suo  
nequeant dimouere: quosdam ob iniurias statim adeò suc-  
cendi, vt tanquam inuicta vi ad vindictam rapiantur. In  
his autem, nisi quatenus aliquid liberum est, virtus aut vi-  
tium esse nequit. Sed multa media sunt inter necessitatem  
& illam plane liberam potestatem, in quibus magnæ virtu-  
tum & vitiorum differentiæ sunt collocatae, de quibus nūc  
à nobis est dicendum, & considerandus est initio: pri-  
mus ille liberæ potestatis motus, quomodo iuuetur aut im-  
pediatur alijs motibus, quibus tamen superior esse possit:  
in eo nempe facilitas & difficultas negotij transigendi con-  
tinetur, vnde cognoscitur libertatis magnitudo, qua virtu-  
tes & vitia, præmia suppliciaque mensurari volunt. Nam  
quantò liberi motus fuerint maiores ad bonū, tantò virtu-

tes

## DE REPVB.

23

tes magis sunt insignes, quantò vehementiū ad malū per-  
gunt, tantò vitia sunt maiora. Quo igitur virtutum & vi-  
tiorum gradus inueniamus, primos liberæ potestatis motus  
omnes ex adiumentis & impedimentis inquiremus. Adiu-  
menta namque partem operis, adeo quæ gloriae vel dedeco-  
ris sibi vendicant, impedimenta non tantū omnem actio-  
nem efficienti relinquunt, sed quantum possunt operis par-  
tem auferunt, vnde sit, vt, tametsi maius opus non sit, ope-  
ratio tamen sit maior, quæ quidem virtus & vitium est, po-  
tiū quam effectum. Virtutem autem hic & alibi sèpè intel-  
ligo, quæ in actione consistit. Sic igitur quæ iuuant & im-  
pediunt cum efficiente coniungenda sunt, & ita de virtu-  
tibus & vitijs iudicandum: & hoc quidem non tantū in  
reliquis, sed etiam in ijs motibus, qui primū ad verita-  
tem tendunt, locum suum habet: quoniam etiam ad hanc  
comprehendendam instrumētis quibusdam est opus, quæ  
in diuersis hominibus sunt diuersa. Itaque tametsi vo-  
luntates pares sunt, non propterea par est cognitionis men-  
sura: alij tanquam nati sunt ad rerum cognitionem & in-  
quisitionem, alij natura torpidum & hebes ingenium ha-  
bent, & quosdam ad has artes, alios ad alias aptos esse vide-  
mus. Hæc autem differentia, quanquam etiam suos digni-  
tatum gradus hominibus afferit, naturæ potiū quam vo-  
luntati debetur. Sed quod alij diligentiores, alij negligenti-  
ores sint, id totum est in libera potestate situm, diligentio-  
res, inquam, vt eligant quam optimam & plurimam verita-  
tem, & vt eam perfectissimè consequantur, quemadmodū  
ante dicebamus. Diligentiae vero pondus, ex effecti adiu-  
mentorum & impedimentorum magnitudine cognosce-  
mus. Itaque considerandum est, quale sit id quod fecimus,  
quantum in rebus vel priuatis vel publicis possit, & quibus  
præsidij ad illud transigendum fuerimus visi. Hæc proue-  
niūt partim à rebus internis, partim autem ab externis. In-

F 3. terna

## LIBER PRIMVS

terna sunt corporis iuſtrumenta, quæ natura nobis ad res gerendas dedit. Externa ſunt rerum species, quæ in animos nostros incident, & eorum motus impediunt aut impellunt. Hęc igitur conſideranda qualia ſint, & quām magnas habeant vires. Sed antequam vltierius progrediamur, quæri poſſet, ea quæ in noſtra potestate non ſunt, quomodo meritum aut culpam admittant: in quibus tantūm velle poſſimus & nolle. Conſtat autem homines multa velle, quæ fieri nullo modo poſſunt. Nam & præterita peccata, qui fanæ mentis ſunt, velint non eſſe commiſſa, qui nimirum, contra quām oporteat, Epimetheum, quām Prometheum, potius imitentur: nec quisquam noſtrum tam felix eſt, quin cupiat ſtatutum ſuum meliorem, quām hęc corrupta natura patiatur. Nam Apostolus quoque, reliquiq; diuinitus afflati viri, naturam illam alteram ſummis votis optare ſolebant, quam tamen non niſi poſt hanc vitam ſe conſequi poſſe non ignorabant. Hic autem diſtinguenda ſunt ea quorum Deus eſt author, ab ijs quorū eſt cauſa rerū deſtitutus. Si quis enim apertè ſciat Deū quid omnino velle, veltuti talē eſſe primā naturæ conſtitutionem, qua munidi fabrica conſiſtit, & certis neceſſitatis legibus conſinetur, nefarius fuerit, ſi inſuperabili diuinæ voluntati relugetetur. In ijs verò quæ ſub cōditione voluit Deus, vt, ſi hoc factum fuerit, illud ſequatur, ſi peccauerint homines, ſupplicij afficiantur, ſi legem obſeruauerint, p̄m̄ia cōſequantur, cōditio quidem neceſſitatē in uiolabilem habet: ſed, velle poſſumus illud antecedens, cuius conſequens nobis conducibilis eſſet, cītra tamen iniuriā cuiusquam. Non enim quod iam alter habet, ſed priuquam habet, vt idem noſtrum ſit, poſſumus optare: nec ob id iniquiſuerimus, ſi dominium eius, quod domino caret, affectemus, quo quidem noſ indigni nouiſimus. Sed voluntas ſola, quanquam ſuam laudem & vituperium habet, non adeo ſpectatur à legislatore,

## DE REPVB.

<sup>24</sup> tore, ſi nullum eius effectum ſequatur. Nunc conſideremus in ijs in quibus non tantūm deſiderij, ſed operis quoque liberam potestatem habemus, quomodo virtutes & vitia maiora fiant. Cūm autem, vt diximus, conceptæ ſpecies incident animos noſtrtos ad aliquid agendum, & hec inter ſe diuersiſiſimæ ſint, aliæq; maioris ponderis, aliæ verò minoris, & interdum ſingulæ ſeparatim incident, interdū iunctim plures aut pauciores, & cūm ſæpè, propter variū circumſtantiarum concurſum, illa quæ inferior eſt ſuperior videatur, & propter aptitudinem noſtram etiā una quām alia noſ magis impellat, hinc eſt maximum virtutum & vi- torum diſcriben. Ita videmus quodam minoribus viri- bus, alios maioribus tantūm, & hos potius ab his, illos ab illis incitari: quod quidem quomodo fiat, iam perpendere libet. Res ex quibus ſpecies in animos noſtrtos coſfluunt, vel ad noſ pertinent vel nobis nullo nec priuato nec pu- blico modo ſunt coniunctæ. Ea verò quorum noſtra nihil prorsus iſteſt, noſ commouere non debent, ſed quæ noſ vel iuuare vel lădere poſſunt. Cūm igitur animus varia re rum analogias concipiatur, natura ſemper in utiſiſimam & optimā aliquā inclinat. Motus autē ex primo boni ſenſu, qui fit in inferiore animæ parte, appetētia vocatur, & volun- tas, ſi cū eo ſuperior illa libera potestas ſe coiungat. Sed ferme fit, vt nō recte naturā rerū examinemus, & deteriori po- tiuſ q̄ meliori noſ oblectare diſcamus, de quo peccato iā eſt à nobis antea dictū. Fit etiam, vt deterior ſpecies in nobis maiore vim obtineat, vel propter naturā noſtrā, vel propter viuēdi coſuetudinem: quod quomodo fiat à nobis nūc eſt dicendū. Ad actiones igitur obeūdas, inſtrumēta corporea, diuersiſq; hominibus diuerſa, rerū natura dedit, quæ ſuam vim cum artificis operationib⁹ ad aliquid confiendū co- miſſent. At vnuſquisq; in ijs rebus, ad quas inſtrumēta paratiſiſima poſſidet, libentissimè verſatur. Ita bilioti rebus bellicis,

## LIBER PRIMVS

bellicis, melancholici potius tristibus occupantur. Hinc est quod illa species animo cōcepta magis placeat, quam nobiscum natura magis coniunxit, & in eam rem cuius illa species est, animus noster maximē vergat. Hoc autem in bonis virtutem, in malis vitium minuit, quemadmodum antea dicebamus. Sed cūm natura nostra iam multis modis depravata sit, oportet vt instrumenta, quibus commodiūs egregium aliquod opus fiat, cōtinenter vsu meliora reddamus: quod qui diligentius fecerit, etenim maiorem laudem, qui verò fecerit negligenter, aut etiam illa deteriora reddiderit, maius opprobrium & supplicium meretur: Vsu enim natura nostra nouam quandam naturam acquirit, qua fit accommodatior ad has aut illas actiones. Vnde fit etiam, vt similes species, quas vsus nobis familiares fecit, promptè nos ad agendum impellant, præsertim si prima natura consentiat cūm ea quæ consuetudine fuit comparata. Ita videmus eos qui natura molles sunt, & luxui diutiū vehementiusq; dediti fuerunt, eius specie facilimē commoueri. Et qui natura fortis est, atq; in militia diu & strenue versatus, bellicis negotijs maximē delectatur, & ea facilimē prosequitur: idē etiam in reliquis omnibus actionibus vsu venit. Quatuor autem in vniuersum fermē sunt, quæ veniunt in hanc considerationem: species scilicet rerum, natura, cōsuetudo, & vis liberæ potestatis. Species qua commouemur vel insignis est in suo genere, vel non adeo magni momenti, & aut leui ter tantum imprimitur, aut violēto quodam motu. Quod quantum ad virtutis & vitij valeat incrementum, iam satis est manifestum. Secundo loco natura cuiusque consideranda venit, quatenus apta est, vt hoc aut illo motu feratur & externorum impetum iuuat aut remoratur. Nam si vterq; tam externorum quām naturæ motus ad virtutem aut vitium est, & animus consentiat, minorem laudem aut ignominiam meretur, si verò dissentiat & reluctetur, tanto ma-

iorem:

## DE REPVB.

25

iorem: at si corporis natura cum motibus externis non conueniat, quatenus boni vel mali instrumentum est, animiq; liberam vim ipsa iuuat aut impedit, eatenus virtutem & vitium minuit vel auget: nam difficilia semper sunt maiora. Idem etiam de natura per consuetudinem acquisita dicendum, nisi quod hęc prius in nostra potestate fuit: sed multa in naturam nostram incident, quæ vitari nequeunt, & eam non mediocriter immutant. Nam propter aërem circumfluum, qui diuersis temporibus & locis est diuersus, nos vehementer affici sentimus: idem de alimentis & alijs quæ nos attingunt, est dicendum, idem etiam de hominibus, cū quibus indies versamur. Cūm enim actiones & affectiones rerum propinquarum continuae sint, partimq; manifeste, partim occultæ, hinc variae rerum & hominum mutationes, quæ tamen aliqua ratione gubernari possint: sic vt ea quæ nos mutat in melius, similibus iuuentur, quæ in deterius contrarijs leniantur aut prorsus impedianter. Hęc autem omnia quomodo fiant, potius ad naturale pertinet speculationem, sine qua frustra vel in his vel in alijs vllis negotijs versemur. Nam, vt est apud Platonem, vnius alicuius natura sine vniuerso bene cognosci nequit, et substantiæ, quemadmodum inquiunt Philosophi, principia sunt actionum omnium, earum etiam, quas nunc explicamus. Hinc est quod nos subinde Physicorum Philosophorum limites attingere non vereamur, eos præsertim, intra quos animæ natura continetur, quæ maximum est principium eorum omnium quæ nunc tractamus. Verum hęc fortassis alibi latius exponemus. Cūm igitur si in nostra potestate sunt aliqua, ita demum culpam & meritum admittant, si quis hoc aut illo modo à rebus externis affectus est, quatenus in eo nostra potestas nullum habuit imperium, eius cōditionis est cum eo quod nobis dedit ab initio natura, & similiter auget vel diminuit dignitatem aut

G indigni-

## LIBER PRIMVS

indignitatem nostræ voluntatis: voluntatis inquam, nam operationes reliquæ & effecta etiam ab ipsa natura suâ laudem aut yituperum habent, quémadmodum antea dicebamus. Voluntas autem hic à seipsa tantum omnem dignitatem habet: nam puram eius vim in hisce actionibus consideramus: sed operis instrumenta tamē eam maiorem, adeoq; meliorem ostendunt, aut etiam deteriorem: instrumenta dico, quæ natura nobis dedit. Si in ea quæ nos afficiunt omnem potestatem haberemus, nobis penitus acceptum ferendum esset, si vel bene yteremur ea vel abutemur: nunc autem cùm natura nostra tam vehementer corrupta sit, & instrumenta rerum gerendarum vel desint nobis vel talia non sint, qualia desideramus, quo virtutum dignitatem cognoscamus, hic adiumenta sunt & impedimenta diligenter animaduertenda. Si enim affectiones primæ, quæ tandem per consuetudinem in habitum transituræ sunt, magna sint, & primam naturam habeant obsequentem, animus minimè laborat, si motu simili feratur, & maximè quidem laborat, si motibus illis reluctetur: quod si fiat ad malum, summis sceleris est, si vero ad bonum, ingentis cuiusdam virtutis. Verum etiam si nulli motus externi sint, animus humanus in naturam humanam suam potestatem habet, non in omnem quidem, sed in eam partem, in qua virtutes & vitia fiunt. Itaque concipere potest suo motu bonorum malorumque species, & eas in lucem mentis frequenter exponere, earumque vim omnem exacte dijudicare. Potest etiam in bonis prosequendis malisque fugiendis se diligenter exercere: quod si faciat, oportet illud spatiū in quo versatur, ad actiones illas tandem accommodatū reddi: oportetphantasiā frequenti vehementique iteratione formarum conceptarum aptitudine imbui, & instrumenta reliqua ad actiones multò fieri paratiōra. Ita si quis ab etate tenera citharā pulsare discat, rithmos & analogias phthon gorum

## DE REPVB.

26

gorum & animo subinde concipit, & transfert in nervos & digitos, vnde fieri, vt hi aptitudinem ad eiusmodi motus acquirant. Quod etiam in reliquis omnibus artibus certare licet. Sic animus sui corporatam similitudinem instrumentis corporeis imprimit, quod si frequenter diligenterque fiat, ad illius obsequium non possunt continuò non fieri promptiora. Promptissimè vero flectuntur ab anima spiritus, qui tenuissimam similitudinemq; naturam habent, in quibus fermè motus affectuum, & in his regendis virtutes & vitia versantur. Si ergo fuerit hic animus negligentior, id sibi debet imputare: sed interim tamē semper adiumenta & impedimenta, quemadmodum iam sèpè diximus, diligenter considerari volunt, vt cognoscamus, qui habitus, quam magnis animorum motibus sint introducti, & in ijs introducendis, quam magnæ virtutes vitiaq; fierint agenti vel resistēdi. Cùm autem habitus nobis iam infixi sunt, rursus iuuant aut impediunt actiones: actiones inquam ad bonum aut ad malum: & hinc rursus sumitur virtutū & vitiorum discrimen. Si duo nimis idem scelus commiserint, in eo minus delinquit, qui à tenera etate in vitijs est assiduò versatus, quamvis qui religionem & pietatē semper est professus: siquidem illud crīmē solum aestimemus: nam singula quæ præcesserunt, sicut quoque pondus habent. Qui vero puram cuiusque vim cognoverit, composta, si recte considerauerit, non poterit ignorare. Rursus, si reliqua paria sint, maior est virtus eius, qui sceleratè vitam hactenus trāsegit, quam eius, qui semper ad virtutem fuit institutus. Iam post vim rerum externalium, naturæ & consuetudinis, considerandus est liberæ potestatis motus, quæ sibi omnem actionem debet, nisi quatenus ab alijs iuuatur aut impeditur. Quamuis autem ad virtutem impedimenta plurima, nec ad vitium pauciora sint incitamenta, diligentiam & exercitationem iam constat in omnem partem plu-

G 2 rimū

## LIBER PRIMVS

rimūm valere, in cuius omissione iam peccatum fuerit commisum. Quocunque te trahat aut impellat affectus, assuefas habere semper rationem præsentem, & quod optimū esse cognoueris maximē sequaris. Proponitur mors tibi vel vxori vel liberis, nisi illud facias, vide quid honestius sit, quid Reip. magis cōducat. Inter se cōferas omnia, quodq; præstantissimum est tibi faciendum esse putes. Habet mulitorum exempla, nō modo nostræ religionis, quæ quidem innumera sunt, sed aliorum, nec virorum tantum, sed etiā puellarum, quæ calamitatem quamuis & mortem pro virtute facile cōtempserunt: quamuis minus mirum est, cùm amores multarum vitam finierint, quod propter virtutē, quæ nihil pulchrius esse potest, mortem nō recusariint. Sed demus nos, quoniam homines sumus, ab humanis affectibus planè liberos esse non posse: nam sapientissimos & fortissimos viros, vel ab ira, vel amore, vel ab alijs affectibus legimus esse deuictos, & Apostolus cōqueritur à se fieri malum, quod ipse facere non velit; attamen, si vera sunt ea que prius diximus, motus illos animorum nostrorum diligentia regere possimus & emendare: præsertim cùm, si modò velimus, diuinū auxilium nobis defuturū non sit, quo nos facile contra pericula calamitatesque defendamus: itaque Deus suam gratiam Paulo sufficere dicit, qua quidem etiā in maximis affectuum insultibus tutus esse possit. Verū Deus à nobis diligentiā saltem ad virtutē requirit, cumq; sit omnibus eadem insita vis à natura, non operis quidem, sed voluntatis, si quid per negligentiam omissum sit, in eo parem reprehensionem omnes fermēmerentur. Quod si qui talem habent corporis temperaturam, minus alacriter aliquid non tantum faciant, sed etiam velint, quām qui habent diuersam, fieri tamen potest, vt diligentiae par sit mensura. Efficiens enim oportet non tantum effectis, sed etiam adiumentis & impedimentis examinari, quo cognoscamus,

quanta

## DE REPVB.

27

quanta propria fuerit illius energia, qua præmiorū & suppliciorum pondus vult æstimari. Efficiens liberam potestatem nunc appello, effectum primum eius motum, nimirū voluntatem humanam. Cùm autem in hac vita sine corpore nihil animus noster possit, actiones omnes impediuntur ab aliqua corporatura, & in his hominibus magis, in alijs vero minus: potest tamē in diuersis esse par primæ liberaeq; potestatis energia, quæ debet in æstimandis virtutibus & vitijs considerari. Verū ipsa quoque nonnunquam prorsus opprimi videtur, vt in pueris & ijs hominibus qui mente carent, quoniam vt diximus, in omnibus actionibus instrumentis nobis est opus: sed videndum an instrumenta nostra culpa non sint affecta. Illi quorum tota mens est oppressa vino, cùm nesciant quid faciant, si quid committat, peccare non videntur: & tamen, vt inquit Aristoteles, à Pittaco sapiētissimo viro, grauioribus quām alij supplicijs afficiēbantur, quo & ipsi exemplum sumerēt, & alijs præberent, à vino potiū abstinenti, quām aliquid eiusmodi faciendi: præsertim cùm ebrietas sola nō mediocriter Rép. lēdat. Cùm hac verò satis conueniunt affectus violenti, qui similiter mentem perturbant, cōtra quos virtutū vallo nos munire debemus, quod si diu fecerimus & diligēter, non erit quod eos vehementer expauescamus: si neglexerimus, huc & illuc eorum impetu rapiemur: præsertim cùm omnes illæ causæ, de quibus antea diximus, se cōiungunt: tunc enim sine singulare Dei fauore illis resistere non licet. Sed externorum motuum occasions fāpe vitari, & instrumenta rerum gerendarum accommodari sedulò possunt, in eoq; vis liberæ potestatis adeoq; virtus & vitiū elucescit. Primum si quis causis affectuum contrarias & maiores causas opponat, eorum impetum confessim franget. Causæ verò præcipue affectuum sunt apparentes species aliquius boni vel mali, præsentis aut futuri. Et si quidē

G 3 verum

## LIBER PRIMVS

verum bonum aut malum est, par est ut pro eius magnitudine commoucamur: sed ferme species falsi boni nos fuko quodam decipere solet, & ideo summa quadam diligentia fuerit imprimis examinanda. Quamobrem bene nobiscum actum est, quod eam diligentiae potestatem omnes habemus. Oportet igitur, ut unam speciem cum alia sedulò consideramus, & illam quam ratio meliorem iudicarit, firmiter apprehendamus, nec ab ea nos diuelli sinamus. Ita videmus multos pro virtute varias calamitates perpessos, & diversissimis & grauissimis motibus concusso, qui tamen ab eius pulchritudine non potuerunt separari. Eam suis animis habebant tam evidenter tamque firmiter impressam, ut non potuerit deleri vel offuscari: ita qui pro Christo mortui sunt, eius specie sunt adeò commoti, ut ferme nihil aliud sentirent. Oportet sane ut id quod in animis nostris evidenter est, reliqua obscurat: oportet ut id quod efficacius phantasiam occupat, reliquarum imperium excludat. Prudentendum est igitur, ut semper præstantior aliqua species luculenter ante mentis oculos obuergetur: quod diligenti veritatis inquisitione & assuefactione fiet. Quod si falsa quædam imago nostrum animum prius occidet, tu quod eius motus validi repentinique sunt, tum quod illi natura vitaque transacta sit adiumento, non facile cedit, nisi, ut diximus, gratia Dei, qua nihil potentius est, nobis sit præstò. Potest tamen libera vis interim omnem lapidem voluere, turpitudinem illius detegere, meliorumque multorum phantasias inserere: quod si faciat assiduò, illa falsa species deterratur & tandem præstantiori locum dabit. In eo vero est proculdubio maxima quædam exercitatio virtutis. Sed tutissimum omnium refugium est misericordia Dei, cuius praesidio freti facile quasuis superamus difficultates. Nec tamen ipsa virtutem minuit, quamuis unicum sit rerum bene gerendarum adiumentum. Quoniam in ea tantum spem omnem.

## DE REPVB.

28

omnem collocare, summus quidam est virtutis gradus, à quo facilis est ad reliquos omnes descensus. Quanquam autem libera potestas animorum sèpè iaceat oppressa, non propterea libera non est, sed potius eius vis est impedita, quemadmodum cum operatio mentis, morbo, somno vel vino detinetur: quæ postea rursus evidens fit, sublatis impedimentis, non quod iterum nascatur, cum prius non esset, quemadmodum Aristoteles, ut & cætera omnia, rectè scribit. Hæc igitur vis, ybisui compos est, circa bonum & malum virtutes & vitia parit. Est autem sui compos cum vtriusque partis imperium habet. Habet vtriusque partis imperium, ybi altera tanta non est, ut eam nequeat ullis suis adiumentis dimouere. Semper autem vel le & potentioris auxilium implorare potest, nisi planè sit deuincta. Sed cum planè deuincta non est, & vtriusq; partis aliquam potestatem habet, quomodo pretiū suum eius actiones acquirant aut amittant, iam ferme satis est explicatum. Nam si hæc omnia quæ conuenire solent ad actiones humanas, tanquam bilancé examinauerimus, facile cognoscemus, quid unumquodque ponderis ad opera virtutis & vitij tenet, unde diuersos vtriusq; gradus facile deprehendemus. Nam cum virtus & vitium sit in liberæ potestatis motu, quemadmodum sèpè diximus, quanto vehementior hic fuerit, & illa quoque tanto fuerint maiora. Vehementiam autem effecti difficultas demonstrat, quam circumstantiarum omnium magnitudo mensurat: circumstantiarum inquam, quæ cum rebus externis natura consuetudineq; vitæ se coiungunt. Multù erat quod Vlysses Circes amores contempsit, maius quod cum amoribus immortalitatem, quam Calypso pollicebatur, & id ipsum adhuc maius esset, nisi tam fapiens Vlysses fuisset. Ita tametsi Mutium Scæuolam laudamus, quod in castra Porcenæ penetrarit, Judith tamen præscrivimus, quod Olofernem iugula rit, in-

## LIBER PRIMVS

rit, in Paride vituperamus quoddam amores patriæ saluti prætulerit, & magis quoddam inconspectam Helenam quaesierit, quam quod eam detinuerit, & haec virtia tamen in Hectorē multo maiora fuissent, & etiam in Paride, nisi Veneris fuisset autoritatem secutus. Omnes circumstantiae diligenter perpendendæ, in efficiente animi corporisq; affectiones omnes, quæ virtutem impediunt aut iuuant, tum quæ intus sunt, tum quæ aliunde accedunt. Omnia consideranda sunt, quæ cum efficiente, cum effecto, cum utroque sunt coniuncta. Ita cum hominibus bene natis & insti tutis virtutes quidem maxime, minimè verò virtua conueniunt: robur corporis, sanitas & aduersa valetudo, vel iuuat vel impediunt multas actiones: sic hoc aut illud vitium est ab his aut illis hominibus magis alienum, quamquā neminiconuenit. Luxuria in sene magis vitio vertitur & fœmina, pusillanimitas autē in duce. Ita peccatum grauius censendum est, quod ab eo commissum, quem præstantiorem hominum existimatione esse decebat, ut à religioso, & eo qui publicam aliquam autoritatem tenet. Itaque pro delictis principum etiā Resp. vniuersitas puniri, omnes tam diuinæ quam humanæ literæ, necnon experimenta multa testantur. Quantò nimirum officium curiusq; præstantius est, tantò per vitium longius ab eo recedit. Externa quoq; præsidia multum conferre solent. Ita paupertas & diuitiae nos ad aliquid faciendum aut preferendum saepius vrgere solent. Is etiam ad quem tendit animæ motus, eum meliorem aut deteriorē reddit: ut si Deus ipse sit, si principes, parentes, viri probi, pauperes, aut alterius alicuius conditionis, dubium non est, quin eiusmodi species animo conceptæ, nos in hanc aut in illam partem allicant, & virtutes virtiæ maiora reddant. Quædam cum utroque, tum eo à quo proficiuntur motus, tum eo ad quem tendit, sunt coniuncta, veluti aliquid peragendi modus: si hoc aut alio quis libi-

## DE REPVB.

29

libidinem explerit, an non tantum hominem interficerit, sed etiam in viuum aut in mortuum aliquā exercuerit crudelitatem, vt in Ciceronem Antonius, in Hectorem Achilles. Is enim modus qui plus operæ continet, maiorē ostendit sceleris cupiditatem. Locus etiam & tempus suā quādam vim nostris actionibus præbent, & reliqua quæ cum ijs sunt coniuncta, vt si sacra res abrepta sit, eoq; tempore & loco quo minimè decebat, & vel clam vel in aliorū conspectu, & eorum quidem quos maximè vereri debebamus. Cum enim cum circumstantijs omnia mutentur, earū species animo concepta, non mediocres ad virtutum & viatorū augmentum vires habet. Nec tantum id quod animo conceptum est, sed etiam quod concipi debuisset, est perpendendum. Verū haec exempli loco dixisse sit hactenus satis: & quidem de virtutibus in vniuersum plura nō videntur hoc loco tradenda, sed deinceps earum singula Genera genera consideranda sunt, vt exactius cognoscamus quā virtutū. tum ad Remp. conducant. Quoniam igitur ex oblato bono vel malo varij motus in nobis concitantur, qui nos in diuersissimam partem impellunt, in ijs rectè gubernandis duas præcipue virtutes occupantur, quarum alterā temperantiam, alterā verò fortitudinem appellamus. Illa motus, qui proueniunt ex oblata specie boni haec eos quos malis species secum affert, moderatur. Quod si verò semper talis esset tantaq; res, quanta nobis videtur, non esset quod ex motibus inde prouenientibus magnam admodum laudem aut vituperium cōmereremur: si quidem certas ob causas, & secundum rectam rationem impelleremur. Nunc autem cùm deterior aut melior sit quam appareat, & aliæ meliores sint aut deteriores, quæ nos potius debeat in hanc aut in illam partem commouere, si quod videtur bonum pro vero bono contempserimus, continentiae laudem consequemur: quæ sic dicta videtur, quia nos cōtinemus, nec

H per

## LIBER PRIMVS

per fucati boni specie nos à vero patimur abduci. Fortes autem appellabimur, si non sinamus à falsa mali specie nos in id quod verè malum est detруди. Verum bonum aut malū voco, quod magis est expetendum aut fugiendum: fūcatum & falsum, quod cūm natura teneat inferiorē aut infimum locum, corruptis hominum mētibus se maiore quādam specie offerre solet. Ita videmus etiam in reliquis omnibus motibus, conceptas vires pro concipientis natura mutari. Sed temperantia & fortitudo potius in ijs rebus versantur, quæ singulos homines priuatim attingunt. In ijs autem quæ spectant societatem generis humani, virtus est, quam iustitiam nuncupamus: quæ prohibet ne falsum nostrū alterius vero bono malōue anteponamus. Verum bonum dico, quod in Rep. naturaq; rerū maioris est momenti. Oportet enim vt priuata semper publicis locū concedant. Iam, quia primus animorum nostrorum motus ad veritatem tendit, opus est nobis prudētia, qua rationes negotiorum omnium facilē cernamus: & quia res humanæ & diuinis originē suā habent, sapientia quoq; nobis opus est, quā rerū omniū æternas causas contempleremur. Hęc autem virtus quanq; natura dignitateq; prior est, nos à posteriori bus initium sumemus: & quoniā multò frequentior & maior mali quām boni sensus est in rebus humanis, primū de fortitudine quādam dicemus. Hęc virtus pro honesto quæuis pericula, calamitates & mortem ipsam contemnit: quæ quidem vt est omnium horrenda maximē, præcipua materia dicitur, in qua fortitudinis officium versatur. Instrumentum fortitudinis secundum Physicos calor est, qui se in ambitum corporis è præcordijs ad promptam & agile operationum vim contra apparentis mali incursum effundit. Quapropter oportet vt similem motum cōtinuò meditentur & excitant, qui fortitudinis insignem aliquam gloriam sunt adsecuturi, & necessarium est, eos à leuissimis qui-

## DE REPVB.

30

quibusque grauissimē premi, quianimum & corpus vēcor dia facile constringi patiuntur. Nam, vt frequenter idē dicamus, animus corporis motum sequitur, & etiam mentis frequentem energiā imitatur hęc nostra corporatura. Ita videmus propter assuetudinem perferendi laboris atq; periculi potissimum esse fortes eos, qui diu strenueq; sunt in re militari versati, fœminas autem cōtrā, propter causas contrarias, esse timidas & imbelles: quanquam & hic & alibi natura quoque plurimum valet. Tamen si verò fœminæ fortassis in p̄elio versari possent, Amazonum exemplo, vera tamen non est sententia Platonis, qui eas ad bellum aptas reddi debere putat: nam magis conueniunt rerū domesticarum administrationi, nec tam is qui aliquo modo, quām is qui vel optimē vel optimo proximē facere quid potest, aptus dici mēretur. Sed exercitatio, quemadmodum in omnibus alijs, ita & hic maximum adfert momentū. Quapropter diligenter comparanda sunt omnia fortitudinis instrumenta, sic tamen vt nullas vñquam, si fieri potest, vitiorum p̄ebeant occasiones. Ira verò non mediocriter ad fortitudinem conducit: quam ob id ipsum nō tantum plurimi optimorum & sapientissimorum virorum sententijs & exemplis, sed etiam autoritate diuina videmus interdū approbari. Sed oportet vt moderata sit, iustas ob causas suscepta, vt tempus suum non excedat, & denique circumstantijs omnibus mēsuretur: quod quomodo fieridebeat, ex ijs cognosci potest, quæ prius diximus, cūm virtutū & vitiorum gradus consideraremus. Quemadmodum autem ira iuuat fortitudinem, sic ei timor plurimum aduersatur: cuius omnis ratio, cūm vnum contrarium alterius ostēdat naturam, ex ira facilē cognoscetur. Vt enim hęc feruēs est, & versus ambitum corporis sursum, quo supereret alterum, fertur: ita metus frigidus est, & defensionis causa p̄ecordia petit: & vt illa audaciam, ita hic timiditatem in ani-

H 2 mos

## LIBER PRIMVS

mos nostros inducit. Quoties autem falsa opinio mali timorem nobis incutit, oportet ut voluntas confessim animum conuertat ad speciem boni, quod cum malo coniunctum est, & avertat omnibus modis à cogitatione mali, doceatq; vel nullum vel non esse tantum, ut pro eo sic debeat commoueri, cùm, si constet sibi, nec se dejciat, vel auerti vel alio bono compensari possit. Id si voluntas sedulò faciat, tandem reliquū animum obsequenter rationi reddet, nec eum cum dedecore fugere sinet, sed fortitudinis stimulis, ad cōtemnenda quæuis pericula & quasuis calamitates impellet: & in eo fortitudinis vis est sita. Quamvis autem timorem fortitudini contrarium esse dico, tamen esse potest honestus: ita deterreri debemus, ne contra virtutem, leges, eos qui in dignitate constituti sunt, præcipue verò contra Deum aliquid faciamus. Et cùm nec in omnibus vbi vel ira vel timor vitium est, & què sit turpis, & cum his potius quam cum alijs circumstantijs laudetur & vituperetur, considerandum est, ne quis vel audendo vel metuendo modū suum excedat. Nam ut reliquæ virtutes, ita & fortitudo est in mediocritate cuiusq; constituta. Quāvis autē audacia magis q̄ timiditas laudatur, vtrāq; vitiu est, illud per excessum, hoc autē per defectum. Sed de his iam satis multa dixisse videmur. Oblata verò specie boni, protinus naturali quodam impetu ad illud consequendum incitamus, animusq; iam eius accessione tanquam melior majorque futurus, sc̄e effundit in totam corporis molē, præcipue tamen in eam partem, per quam id se maximè consequetur putat. At si falsa boni species sit, & mentem voluntas ad rerum inquisitionem & examinationem conuertat, cùm deprehendit vel nō sic vel nullo modo debere animum efferri, proposito veri fucatiq; boni discrimine, eum in officio suo continet, quod si frequenter faciat, tandem rancia. efficit eum facile obtemperantē: & eum habitū iccirco tem-

perant-

## DE REPVB.

31

perantiam appellariūt. Quemadmodum autem fortitudo nullis malis finit animū deijsi, sic ista nullis lenocinijs eum patitur ab honesto trahi. Ita quanquam spes et voluptas in vnam partē rapere tentent, & ex altera parte metus & ægritudo validè premāt, ijs duabus virtutibus fretus animus, à medio decori loco non potest dimoueri. Temperantia igitur vis in eo est, ut non faciat quis quod inconsulta spes & voluptas postulat, fortitudinis, ut faciat id quod temerarius metus & ægritudo nō esse faciendū affirmant. Cūm autem turpis spes & voluptas plus iusto progredi, metus autem & ægritudo infra modum regredi velint, hic opus est calcaribus fortitudinis, illic temperantia freno. Materiam verò temperantia maximè præbent ea quæ tactum & linguam demulcent. Habet quisque nostrū temperiem quandam ab ipsa natura partium omnium, quam animus humanus & res externæ, vel in hanc vel in illā partem flectere solent: ita quidem, ut, quemadmodum in reliquis omnibus rebus, & hic quoque limites sint, intra quos cum voluptate consistamus. Quod si verò modum nostrū excesserimus, statim animi vel corporis doloribus laboramus. Sed non omnis affectio, quæ intra limites voluptatis est, nobis est concessa. Nam ijs qui luxui vehementer dediti sunt, illæ res quæ tangendi gustandiq; sensum demulcent nimiū placent: & homines inuidi atq; maleuoli ex aliorum calamitatibus summam capiunt voluptatem: & ijs qui vehementer elatos animos habent, sibi plus quam par est inanibus quibusdam somnijs assentantur: denique reliqua quoque vitia cuncta, in malis hominibus suam quandam gratiam habent. Nam qui falsis delitiarum saporibus imbuti sunt, siue corruptæ primæ naturæ, siue prauæ consuetudinis illecebris ducantur, similibus maximè capiuntur, & ijs continuò quoque deteriores redduntur. Ergo non semper voluptas nobis est concessa, quia non omnis,

H 3

imo

## LIBER PRIMVS

imò rara voluptas virtutem, & virtus voluptatem secū habet, eām in quam, de qua nos loquimur voluptatem : sed aliam veram, optimam & necessariam sui comitem semper habet. Omnis enim virtus necessario definit in firmam aliquam & puram voluptatem. Voluptatem autem, quē sine virtute est, necessario tandem sequitur dolor. At præstat vt vltimum bonum expetamus, post quod nullum malum est, quām id quod statim in magnas & continuas molestias transit. Quapropter, cūm virtus certum & perfectū bonū sibi proponat, & ab eo varij flexus sint, in quos nos fucata voluptas maximè trahit, ij qui veram felicitatē spestant, falsas illecebras, & eas quæ vehementiores sunt & longius à virtute trahunt, maximè vitent. Tales illecebræ sunt quæ tactum & linguam demulcent. Cūm enim hæc instrumenta corporis mollia sint, cumq; natura consuetudineq; continuo molliora fiant, & omnia semper similibus suis iuuentur, si modum ijs excesserimus, incōtinentiæ turpissima labe nos contaminamus: quæ perpetuum suū augmentum in nobis facile sumit. Nam eiusmodi dulcedine diutiū frequentiūsque deliniti, dum eārum partium titillationi nimium fauemus, totius vtilitatem & incolumitatem negligimus, presentesq; voluptates impedimento sunt, vt non sentiamus acerbitates futuras. Quanquam autem etiam nimiūm dura vita rigidaq; vitium est, positum nimirum in defectu, perinde tamen in his rebus humanis locū non habet, cūm iam nemo ferè magis q; oporteat se contineat à rebus iucundis. Ergo potius nimijs voluptatibus est resistendum: ad frugalitatem & omnem asperitatem vitæ diligenter omnes affuefaciendi sumus. Non frustra sobrietatem, militiam, exercitationem variam à viris sapientibus institutam esse putamus, sed vt ijs homines fœditates istas expurgarent, & ad continentiam aptos sese redderent. Hoc institutum veteres & Philosophi & legislatores diligenter

## DE REPVB.

32

genter tradiderunt, Persæ, Lacedæmonij, aliaeq; gentes feliciter obseruarūt, & ij qui vitijs his obnoxij maximè sunt ad eius obseruationem institui maximè debuerunt: nam, præter alia plurima mala, ciuium animos imbellies reddūt, vnde necessarium sit Resp. per ignauiam interire. Laboribus enim nos aptos ad quafuis res bene gerendas fieri vide mus: delitijs nos debilitari, frangi & ad omnes res præclaras in utiles reddi. Sic in historijs omnibus legimus, eos qui se laboribus tradiderunt, semper res magnas gessisse, conuersos autem ad voluptates, omnem statim gloriam perdidisse. Nec tantum in his quæ iam diximus, sed in ijs. etiam quæ auribus, quæ oculis, quæ mentibus percipiuntur, in sermonibus & omnibus actionibus nostris modus est seruandus, vt nihil nos delectet eorum quæ audiuntur, quæ videtur, quæ intelliguntur, nisi contineat aliquam imaginem veri atque boni: sic orationem & omnem actionem nostram rebus & personis accommodemus, vt à decori via nunquam discedamus, & quoniam hic geminus affectus est, præteritæ voluptatis & futuræ, iustum utriusque dolorē opponemus. Nemo enim tam demens est, qui voluptatem querat, cui maiorem dolorem videat esse coniunctum: ita pœnis propositis voluptati immoderatae cupiditates franguntur. Sed hic cursus animaduertendum est diligenter circumstantiarum omnium discrimen: luxus in sene quām in iuene deterior est, & impudicitia fœminā maximè decet, sacræ quoque personæ & publicæ semper grauius peccant, et etiam quædam negotia, tempora locaque, vel à voluptatibus magis aliena sunt, vel eas etiam admittunt.

Quomodo vero circumstantijs virtutes & vitia mutantur, antea diximus, vnde quoq; licet facile cognoscere, quomodo iustitia peccata castigari velit.

De

## De Republica Liber II.

A M duō virtutum genera pro instituto satis cōsiderasle videor, Antistes illustris. quæ quām p̄eclaræ quamque necessariæ sint ad res omnes cūm priuatas tum publicas, ex ijs quæ diximus, & ex alijs multis, quæ necesse non fuit hic recensere, facilè cognosci potest: quām verò negligantur hisce temporibus, sentiunt illi quidē p̄cipue, qui reliquis sapientiores sunt & meliores. Ii dum acutissimis mentis oculis latissimè cernant, & erga virtutem omnem optimè sint affecti, non possunt eorum opem non implorare, qui, si qui alij, rebus laborantibus & perditis auxiliū ferre possunt, vt per eos suam dignitatem obtineant illa, sine quibus vtilitas & salus communis constare nequit: inter quę virtus omnis longè primum locum tenet. Hanc si viri principes in summo pretio habeant, & omne vitium omni conatu depriment, cūm natura quisq; rapiat ad gloriam & vtilitatem, à dedecore autem & detrementis vehementer abhorreat, eo solo felicitatem publicā non mediocriter promouebunt. Nec id quidem illis difficile fuerit: nam vel mediocriter cernenti, virtus ipsa statim elucescit, & suapte natura superiorem, vitiaq; locum inferiorem semper petunt. Nunc autem contra naturam vitia virtutibus imperant, & omnia potius fiunt ad vtilitatē priuatām, quām virtutem & felicitatem communem: à determinis male sentiendi viuendiq; monstis totius Reip. Christianæ salus miserrimè opprimitur: adeo quidem, vt, cūm opinionum & vitiorum labes continuò serpat, & minus remedij quām desperationis videamus, non timere nō possumus, ne nostræ res in foēdam & celere ruinā collabantur: